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ــاخته گرا، »هویت های  ــای برس با ظهور روایت ه
ــامدرن،  ــای پس ــا نگاه ه ــانی« و ب ــاوت انس متف
ــود. »روایت  »گفتمان های متفاوت« مطرح می ش
ــت متناسب  ــتاری« این جانب نیز معادلی اس زیس
ــه خود را ایرانی  ــتارهایی ک با فضای متنی در زیس
ــت  ــال فراروای ــا، اعم ــن نگاه ه ــد. در ای می خوانن
ــانی تحمیلی  ــا حاکمیت انس ــی و ی فضیلت گرای
ــای داوطلب  ــاب افراد و گروه ه ــت و به انتخ نیس
ــود. این الگو را »فردیت آنارشیستی  گذاشته می ش

یا قیمومیت گریز« نام نهاده ام.
بـا توضیحاتـی که دادیـد، وضعیت 
توسـعه را در ایـران و بین متفکران 

ایرانی چگونه می بینید.
ــگاه کنیم، در  ــر منصفانه ن ــی اگ ــر تحلیل از منظ
خصوص موضوع توسعه، اندیشمندان دانشگاهی، 
ــی روحانیون متعهد  ــوز و حت ــگاران دلس روزنامه ن
ــی  ــران و یا مقامات دولتی صد و س ــعه ای به توس
ــاله گذشته تلاش های چشمگیری داشته اند. اما  س
ــفانه این تلاش های روایی نتوانسته هنوز در  متأس
فضای زیستاری ایران به موقعیت برجستگی برسد. 
برخلاف فضای زیستاری دنیای توسعه یافته، هنوز 
ــتاری ایران در حال تذبذب و چه کنم  فضای زیس
چه کنم است. امسال برگزاری دو مراسم 16 آذر در 
دانشگاه های ایران بیانگر این تذبذب خودسوز است.

ــرای چرائی ناکامی ایرانیان  اما دلایل گوناگونی ب
ــی  ــیدن به دموکراس در برون رفت از تذبذب، و رس

سیاسی، فرهنگی و اجتماعی مطرح شده است.
ــود این  ــرعت به ذهن متبادر می ش دلیلی که به س
ــکل زیر نافی حاکمیت  ــت که ایرانیان به دو ش اس
ــالاری( بوده اند: 1. چونان سنتی ها  انسانی )مردم س
شیفته روایت های افلاطونی-ارسطویی، 2. چونان 
ــتی و مدّاحانه(  ــای مهرجویی )پاپیولیس رویاگراه
ــتیز ایدئولوژیک )به دو شکل بنُ گرایی  و یا دگرس
قومی یا طبقاتی و یا بنیادگرایانه دینی(. مهرجویان 
رویاگرا در دام ذهنیت خوش خیالانه خود افتادند و 
یا بن گرایان قومی/نژادی و بنیادگرایان دینی در دام 

جزمیت دگرستیز خود.
ــول نزولی  ــنتی و رویاگرا در ط ــن دو روایت س ای
خواست های دولتی در دو برهه قبل از انقلاب و بعد 
از انقلاب و با علمداری انجمن حکمت و فلسفه بر 

فضای زیستاری ایران حاکم شد: 
ــتراوس و  ــو با اش 1. قبل از انقلاب، قرائتی همس
ــت از مدرنیته به دوران کلاسیک یونان، با  بازگش
لفاف اندیشمندان سنتی در انجمن حکمت و فلسفه 
حاکم شد. این قرائت از جایگاه ریاست دفتر همسر 

ــت اوقاف زمان، روایت  پهلوی دوم و همراه با ریاس
ــنتی خود را با لعابی ایرانی-اسلامی در خدمت  س
توجیه روایت مدرنیستی و غرب گرای دربار می آورد. 
ــد چشمگیر اقتصادی  از منظر تاریخی، به رغم رش
ــفه  ــه حکمت و فلس ــال های 53-57، موسس س
ــت فردی که ریاست دفتر  ــت به یمن ریاس نتوانس
همسر شاه را داشت یا شاه را به توسعه دموکراسی 
و رعایت حقوق بشر تشویق کند یا با حقانیت بخشی 

به رژیم او، از سقوطش جلوگیری کند.
ــاگردان درجه اول و دوم نصر،  2. بعد از انقلاب، ش
ــی را به لایه ای  ــری از متافیزیک غرب نقدِ هایدگ
پاپیولیستی آلودند و غرب را مساوی غروب و شرق 
را مساوی اشراق گرفتند. با در اختیار گرفتن منصب 
ــتان علوم ایران، اعضای مؤسسه  ریاست فرهنگس
حکمت و فلسفه جایگاهی رفیع تر و دستی باز تر در 

توجیه رویاگرایی های غرب ستیز یافتند.
ــراقی-هایدگری خود  ــفه اش در قرائت دوم، فلاس
ــه دل در گروِ  ــد ک ــی روبه رو دی ــه کیان ــا حلق را ب
ــتوانه فکری  ــت. اما به یمن پش ــی داش دموکراس
ــه حکمت و فلسفه  که متفکران هایدگری موسس
ــتیز فراهم  ــرای رویاگرایی بنیادگرایانه و غرب س ب
ــتند رقیبی که مورد لطف بنیان گذار  آوردند، توانس
جمهوری اسلامی قرار گرفته بود را از میدان به در 
ــگاه و توسعه را در مسیر آلمان  کنند و عرصه دانش
هایدگری بخواهند تا پوپری که نوشته »جامعه باز 
ــمنانش« را با »ابطال پذیری«  شناختی خود  و دش

تقویت کرده بود.
ــدن رقیب پوپری،  ــر، با به در ش ــای اخی در دوره ه
ــتار رویاگرایی با  ــتوانه روایی هایدگری و زیس پش
شمشیر دو دم گفتمان پسامدرنی روبه رو شده است. 
از یک سو روایت پسامدرنی با حضور در فضای متنی 
بی اندیشگی سست بنیاد در حوزه توسعه ایران، خود 
به روایتی مدرسی تبدیل شده، تا روایتی زیستاری. 
از سوی دیگر، پسامدرنیسم توانسته تا به ابزاری در 
دست سخنوران کم عمقی تبدیل شود که با بازتولید 
ــتیز، فضای متنی توسعه در ایران را  افکار غرب س

پرآشوب تر کنند.
ــعه  ــتاری توس ــوص ارزیابی موقعیت زیس در خص
ــران، خیل مهاجرت نخبگان علمی، وضعیت  در ای
دانشگاه ها، اوضاع اقتصادی، سیاسی، بین المللی و 
فرهنگی گویاست. در مورد اینکه از منظر انفسی-

آفاقی، امکانی برای توسعه ایران وجود دارد، جواب 
ــبت به احتمال تحقق  ــت اما نس منطقاً مثبت اس

تاریخی آن به دو لحاظ، کمتر می توان خوش بود:
1. عوام زدگی ناشی از فضای رسانه ای که اطلاعات 

را به جای دانش و اندیشگی می نشاند؛ 
2. برجستگی تاریخی زیستار رویاگرایی در فضای 
زیستاری ایرانی. در این فضای زیستاری، انسان ها 
ــته اهورایی و اهریمنی تقسیم می شوند.  به دو دس
ــه در کمین  در حالی که نیروهای اهریمنی همیش
ــای اهورایی  ــتند، نیروه ــی هس ــای اهورای نیروه
ــود را برای نابودیِ  ــی خ باید امکانات آفاقی ـ  انفس
ــشِ اهریمنی جامعه به کار برند. هر دو گروه به  بخ
بسیج توده ها پرداخته، و هرگونه توجه به نیازهای 
توسعه ای را از بین می برند. البته که در تحریک این 
ــتیز هم نقشی  فضای رویاگرایی، نیروهای غرب س

مکمل و اساسی دارند.
برای برون رفت از وضعیت زیستاری 
توسعه نیافتگی چه توصیه ای دارید؟ 
تصور من این است که اگر قرار باشد توسعه ای در 
میان باشد، نیازمند حل مسالمت آمیز یازده بحران 

در ایران هستیم: 
1. حل بحران هویت برای تلفیق لایه های متفاوت 
ــتاری را در این مورد ارائه  هویتی. بنده هویت زیس
ــت. فردیت نیز  داده ام که مبنای آن »فردیت« اس
در جولانگاه دو نگاه فردگرا و جمع گرا گرفتار است 
و باید روایتی ارائه شود که صلح مشفقانه بین چند 
ــته از لایه های هویت ایجاد کند: هویت نسَبی  دس
ــی )در اعتقاد به مواردی  ــه ای، هویت ارزش ـ ریش
ــیت و مکان  ــت/ الحاد، جنس ــد قومیت، دیان مانن
ــت نوین قراردادی  ــتاوردی )دول تولد( و هویت دس
ــغل،  ــتی مدرن ملی، تحصیلات، ش و هم سرنوش
انجمن های کاری و مدنی( هویت ازدواج و میوه ای 
)فرزندان، اختراعات( ایجاد کند. به لایه های هویتی 
نسبی  ـ ریشه ای )اعتقادی ـ ارزشی( دیگران احترام 
بگذاریم و با ایجاد فضای فرح بخش برای اعتقادات 
افراد زمینه را برای ریختن دوپامین در خون جهت 
ــت برای دو لایه دیگر فراهم کنیم. در دنیای  فعالی
ــنتی که احیاءگران درصدد بازتولید آنند، با ایجاد  س
ــتیزی با لایه های هویتی نسبی  ـ ریشه ای  دگرس
ــن در خون  ــدن ادرنالی ــران موجب ریخته ش دیگ
ــوند. در فضای  ــا دیگران می ش ــرار یا مقابله ب و ف
ــتی، ملت  ـ دولت ها  ــتاری مدرن و نه مدرنیس زیس
ــی و  فرقه ای،  ــای قلمروئی، قوم ــا ایجاد دولت ه ب
ابتدا تنش زدایی کردند و بعد با ایجاد ملت  ـ دولت، 
بزرگواری مدنی را برای احترام به لایه های هویتی 
ــه ای فراهم نمودند. سکیولاریست ها  نسبی  ـ ریش
ــواری و احترام گذاری، به  ــه جای ایجاد بزرگ گاه ب
جدایی ولی همزیستی، دو حوزه هویتی دینی با ملی 

رای دادند.


